
 
 

   Curriculum Vitae                                           Sabina VESELI   ) Surname(s)  

 
 
Informacion personal 
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Eksperienca e punës 

  

 
Eksperienca profesionale dhe akademike 
 
Prej vitit 2021 Drejtuese e Departamentit të Antikitetit, IA. 
Prej vitit 2007 Kërkuese shkencore në Institutin Arkeologjik të Qendrës të Studimeve Albanologjike, 

Departamenti Antikitetit. 
2007-2010 Përgjegjëse e Koleksioneve arkeologjike të Institutit Arkeologjik. 
2000-2007 Asistente kërkuese shkencore pranë Departamentit të Antikitetit dhe përgjegjëse për 

koleksionin arkeologjik të Institutit Arkeologjik.  
2009-2014 Titullare e lëndës së muzeologjisë pranë shkollës së masterit të Institutit të Arkeologjisë, 

QSA. 
 Lektore për tematika të ndryshme mbi antikitetin pranë shkollës së masterit të Institutit të 

Arkeologjisë, QSA. 
Prej vitit 2017 Lektore e jashtme pranë Departamentit të Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore pranë 

Fakultetit të Histori-Filologjisë, Universiteti i Tiranës. 
 
 

Ekspedita arkeologjike dhe studimore 
 
2021 Bashkëdrejtuese e projektit shqiptaro-italian  Antigonea, Hadrianopolis dhe lugina e 

Drinosit, projekt i Institutit të Arkeologjisë dhe Universitetit të Maceratës. 
2021 Anëtare e projektit: Plani i menaxhimit të integruar të Antigonesë. Projekt i Universitetit të 

Maceratës dhe AICS. 
2020 Bashkëdrejtuese e projektit Lugina e Shushices: qyteza, tempuj, kisha. 
Prej viti 2020 Anëtare e projektit Transfer, Integrated management models for archaeological parks. 

Projekt me financime të EU në kuadër të Interreg Adrion-Priority Axis 2: Sustainable 
Region. 

Prej vitit 2017 Projekti studimor: Fibula helenistike-romake nga Shqipëria. 
Prej vitit 2015 Projekt studimor: Enët dhe figurinat metalike të  zbuluara në  territorin shqiptar. 
Prej vitit 2014 Projekti shqiptaro-italian në Hadrianopolis. Studimi i materialit metalik.  
Prej vitit 2014 Projekti arkeologjik i Antigonesë. 
2011-2015  Projekti shqiptaro-gjerman në Dimal. Studimi i materialit metalik.  
2012-2014 Koordinatore e projektit: Rikonstruksioni i hapësirave të fondeve arkeologjike të Institutit të 

Arkeologjisë. Projekt i ICOM Shqipërisë dhe Institutit Arkeologjik me financimin e 
Ambasadës Amerikane, Shqipëri, Fondi i Ambasodorit për Ruajtjen e Trashëgimisë 
Kulturore. 

2011-2017 Drejtuese e Projektit të Dixhitalizimit të Fondeve Arkeologjike të Institutit të Arkeologjisë. 
Projekt i Institutit të Arkeologjisë me Universitetin e Kelnit në Gjermani. 

Prej vitit 2009 Projekti shqiptaro-francez në Apolloni. Studimi i materialit metalik. 
2004-2009  Projekti shqiptaro-anglez në Butrint. Drejtuese e sektorit të dokumentacionit dhe 

katalogimit të gjetjeve.  
2004    Projekti shqiptaro-anglez në Butrint. Pergjegjese e projektit të database.  
2002                 Projekti shqiptaro-amerikan, Apolloni.  



Projekti shqiptaro-italian, Finiq.  
Projekti shqiptar, tuma e Radostinës, Apolloni.  

2001                 Projekti shqiptaro-amerikan, Apolloni.  
Projekti shqiptaro-italian, Finiq.  
Projekti shqiptaro-anglez, Butrint.   
Projekti shqiptaro-francez, Bylis. 

2000   Projekti shqiptaro-amerikan, Apolloni.  
Projekti shqiptar në tumën e Kamenicës, Korcë.  
Projekti shqiptaro-italian, Finiq.  

1999    Projekti shqiptaro-francez, Apolloni. 
 
 
 
 

Ekspozita dhe punë muzeale 
 
2018 Drejtuese e projektit ndërkombëtar Re Org Albania, (ICOM Albania, ICOM SEE, ICOM, 

ICCROM, Ministria e Kultures, Muzeu Historik Kombëtar, Instituti Arkeologjik) trajnim i 20 
muzeologëve shqiptarë 5-13 Nëntor 2018 në fondet e Muzeut Historik kombëtar. 

2011   Vlerësimi i rreziqeve humane dhe natyrore dhe krijimi i një plani emergjence për 
koleksionin arkeologjik dhe muzeun arkeologjik të Tiranës. Projekt i ICOM Shqipëria.  

2006-2008  Pjesëmarrëse në kursin gjashtë mujor: Teamwork for Integrated Emergency Management 
for museum professional for south east Europe, organized by GCI, ICCROM, UNESCO 
(Bresce) and the National Archive for the Netherlands.  

2007   Përgjegjëse dhe kordinatore për rinovimin dhe sistemimin e ambienteve të fondeve 
arkeologjike të Butrintit në tetor të vitit 2006. 

2005    Kuratore e ekspozitës “Butrinti një historik kërkimesh” hapur në  
    Galerinë Kombëtare të Arteve, Tiranë. Ekspozitë shëtitëse në qytete të ndryshme të 

vendit. 
2005    Projekti i rihapjes së muzeut të Butrintit. Pjesëmarrëse që në fazat e para, të përgatitjes së 

skemës interpretuese dhe dizenjimit të muzeut. Përgjegjëse për dokumentimin e 
koleksionit, ekspozimin e objekteve, përgatitjen e paneleve interpretuese.  

2004 Kuratore e ekspozitës “80 vjet kërkime arkeologjike në Apolloni”, hapur në Manastirin e 
Apollonisë, me rastin e fillimit të gërmimeve të para në Apolloni nga arkeologu francez 
Leon Rey, në vitin 1924. 

 

 

Eksperiencë mësimdhënie 
 
2009-2012 Lektore mbi parimet e menaxhimit të trashëgimisë kulturore pranë shkollës së arkeologjisë 

së Masterit të Qendres të Studimeve Albanologjike.  
Përgjegjëse për praktikën e studentëve në Fondet dhe Muzeun Arkeologjik. 

2012-2014 Titullare e lëndës së Muzeologjisë pranë shkollës së arkeologjisë së Masterit dhe 
Doktoraturës së QSA.  
Lektore mbi tema të ndryshme lidhur me antikitetin pranë shkollës së arkeologjisë së 
Masterit dhe Doktoraturës së QSA.  

Prej vitit 2017 Lektore e lëndëve Hyrje në Arkeologji, Hyrje në Historinë e Antikitetit, Shkrim Akademik 
pranë Departamentit të Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore pranë Fakultetit të 
Histori-Filologjisë, Universiteti i Tiranës. 

 

 
Edukime dhe trajnime 

  

 
2009-2014 Studime doktorale në Arkeologji në Universitetin Lumiere Lion 2. Tema doktoraturës: „Enët 

dhe figurinat e bronzit nga periudha arkaike në atë romake te zbuluara në territorin 
shqiptar”, (vlerësimi shumë i nderuar, me përgëzimet e jurisë) 

2011  Qëndrim studimor pranë Universitetit të Këlnit. 
2010  Qëndrim studimor pranë Shkollës Franceze të Romës. 



2009  Qëndrim studimor pranë Shkollës Franceze të Athinës. 
2002-2003 Master në Arte, Muzeologji-Arkeologji. Shkolla e studimit të arteve botërore dhe 

Muzeologjisë, Universiteti Anglisë Lindore. Tema e masterit: „Trashëgimia arkeologjike në 
Shqipëri duke përdorur si dy shembuj studimi qytetet antike të Butrintit dhe Apollonisë‟. 

1994-1998  Diplomë në Histori, Fakulteti Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës.  
 

 
 
 
Gjuhët e huaja 

  

 

 

Botime 
  

 
 

Monografi 
 
Enët dhe figurinat e bronzit nga periudha arkaike në periudhën romake të zbuluara në territorin shqiptar (monografi 
në proces). 
 
Kapituj në libra me bashkëautorë 

«Gjetjet e imëta» Varreza e periudhës romake në Durrës, Gërmim i vitit 2012, f.207-263, Tiranë 2019, (autor i parë, 
bashkëautor me M. Meshini). Libër me bashkëautorë, drejtuar nga Luan Përzhita dhe Rudina Kule Zoto. 
 
Apollonia 3, Gërmimet në qytetitn e poshtëm, Gjetjet prej bronzi dhe kocke, (së shpejti) 
 
 

Artikuj 
 
Lugina e Shushicës: qyteza, tempuj, kisha, Rezultatet e kërkimeve për vitet 2020-2021, Candavia 9 (në shtyp). 
 
Lugina e Drinosit gërmime dhe kërkime arkeologjike, 2021, Candavia 9 (në shtyp). 
 
An aucisa derivative fibula in the middle roman cemeteries in Albania: militaria or civil trends?, Journal of Ancient 
History and Archaeology, no. 8.4/2021, p. 121-127.  
 
Një vështrim mbi artizanatin e objekteve metalike në Antigone,  Iliria 2020 (2021), XLIV, f. 327-336. 
 
Uno sguardo sul riutilizzo dei tumuli in Albania durante il periodo romano e  
tardoromano. Il caso di studio del Tumulo no. 1 di Burrel (Mat, Albania), G.  
Lepore, B. Muka (a cura di), International Conference, Archeologia della morte in  
Illiria e Epiro, contesti, ritualita e immagini, tra eta ellenistica e romana,  
Tirana 16-18 December 2019, f. 115-130. 
 
«Disa gjetje metalike nga Apollonia (Objekte të rikuperuara nga instancat shtetërore nga gërmimet clandestine 
(Metallic finds from Apollonia, objects recuparated from clandestin excvations) », Iliria XLIII, 2019, f. 35-50. 

Gjuha mëmë: Shqip 

 
Gjuhe të tjera 

UNDERSTANDING  SPEAKING  ËRITING  

Listening  Reading  Spoken interaction  Spoken production   

ANGLISHT Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë 

  

FRËNGJISHT 
 

Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë 

Italisht Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë Shumë mirë 



 
«Archaic and classical bronze vessels from the Iron Age cemetery of Borova (Albania): a community in transition», 
Journal of Ancient History and Archaeology, no. 7.1/2020, p. 53-58.  

 
 «Një varr antik nga Stan Karbunara, Lushnje» Candavia 7, 2018, f. 447-458. 
 
«La vaisselle en bronze et les relations entre les deux rives de l‟Adriatique a la période républicaine», L'Illyrie 
Meridionale et l'Epire dans l'Antiquite VI: Actes du VIe colloque international de Tirana (20-23 mai 2015), Paris 2018, 
J.L. Lamboley, L. Perzhita, A. Skenderaj (eds), f. 797-810. 
 
«Fibula romake të zbuluara së fundmi në Apolloni»  Iliria XLI (41) 2017, f. 211-227. 

 
«A reassessment of some funerary contexts from Zgerdhesh, Kruja», New archaeological 
Discoveries in the Albanian Regions II, Proceedings of the International Conference, 30- 
31 January, Tirana 2017, f. 531-544. 
 
A nekropolis of the mid-roman period (3rd to 4th century)-Occasional finds from Mirakë (Elbasan), R. HASA, B. 
SHKODRA, S. VESELI, New archaeological Discoveries in the Albanian Regions II, Proceedings of the International 
Conference, 30-31 January, Tirana 2017, f. 545-582. 
 
«Zeus/Jupiter in the small bronze sculpture in Albania»  in Artistry in Bronze, The Greeks and their Legacy, J. M. 
Daehner, K. Lapatin, A. Spinelli (eds), proceedings of the 19th International Congress on Ancient Bronzes October 
13-17, 2015 Getty Museum. 
 
« A Jupiter tonnan in the National Historical Museum», Studime Muzeologjike (MHK 5), f. 78-86. 
 
« Arkeologji dhe interpretim arkeologjik për publikun në Shqipëri» Monumentet 2016, 54/1, f. 75-93. 

 
«Një figurinë bronzi e Mërkur Tot nga rajoni i Pogradecit» Iliria 2015, XXXIX, f. 291-301. 
 
«Archaeology and local community interactions in Butrint, Albania», 3rd International Conference “Ohrid –Vodici, 
2015”“Rethinking the Framework of Interdisciplinary 
cooperation between Cultural Heritage, Local Economic Development, Tourism and Media”, Ohrid 2015, f. 177-188. 
 
«Bronzes vases found in hoard contexts» in International Congress of Albanian Archaeological Studies, 65

th
 

anniversary of Albanian archaeology (Tirana 21-22 November 2013), L. Perzhita, I. Gjipali, G. Hoxha, B. Muka (eds), 

Tirana 2014, f. 439-445. 
 
«Një vështrim mbi situlat e bronzit të zbuluara në Shqipëri, An overview of the bronze situlae found in Albania», Iliria 
2013, XXXVII, f. 205-218. 
 
“Enhancing the importance of archaeology through public interpretation: Butrint as a case study” Zbornik Radova, 2, 
ICOM See, f. 351-363. 
 
“Archeology, nationalism and the construction of a national identity in  
Albania” in „New directions for Albanian Archaeology‟, R. Hodges, R, L. Bejko (eds). Tirana 2006, f. 323-330. 
 
“Një varr i mesjetës së hershme nga Kruja”  Candavia 1, 2004, f. 271-276. 

 
“Ekspozitë fotografike 80 vjet kërkime arkeologjike në Apolloni” Iliria 2003-2004, 1-2, f. 327-341. 
 

 
Konferenca  

  

 
 

2022 Testimony of eastern cults in Albania through metalwork, 21st International Congress on Ancient 
Bronzes, 20-24 September, Budapest, Hungary. 

2022 Small finds as evidence of military fashion in Illyria during the Roman period, Convengo 
Internazionale Reti Adriatiche, uomini, merce, ideee, 23-25 giugno 2022, Universiteti Maceratës, 
Itali. 



2022 The archaeological park of Antigonea: from a joint research project to management, Convengo 
Internazionale Reti Adriatiche, uomini, merce, ideee, 23-25 giugno 2022, Universiteti Maceratës, 
Itali. 

2022 Selected Roman and Late Roman military fibulae from Albania. New insights of the presence ofthe 
Roman army and inclusion of local population in the army,  Ancient Greek, Roman and Byzantine 
fibulae, An International Conference in honour of Dr. Maurizio Buora, Colloquia Anatolica et Aegaea, 
Congressus internationales Smyrnenses XII, 12-13 Maj, Izmir Turqi. 

2022 INTERNATIONAL FORUM, 14th January 2022 - “Eqrem Çabej” University of Gjirokastër, Ideas, 
plans and projects for the sustainable development of Gjirokastër and the southern albania. “A round 
table for the synergy among the public institutions and the private actors”. “The implementation of an 
innovative model for the management plan of theAntigonea Acheological Park: from research to 
restauration to tourism promotion”. 

2019 International Conference, Archeologia della morte in Illiria e Epiro, contesti, ritualita e immagini, tra 
eta ellenistica e romana, Tirana 16-18 December 2019, “Reuse of prehistoric tumuli during Roman 
period in Albania: privileged burials? The case of tumulus 1 of Burrel”. 

2019 ICOM 2019, 25
th

  General Conference, Museums as cultural hubs: The future of tradition. Kyoto, 
Japan, 2019. 

2018 Konferencë ndërkombëtare: Kërkime në fushën e antikitetit: Bilanc dhe Perspektivë, Sarande 12 
qershor 2018, organizuar nga Departamenti Antikitetit, Instituti Arkeologjik. “Metallic production in 
Antigonea: traces of an atelier?”. 

2018 Workshop, Instituti Arkeologjik, Instituti Italian I Kulturës: Kick off, Progetto Hefa Albania. Tirana 20 
Maj 2018: “The importance of preventive conservation for the preservation of archaeological 
collections”.  

2018 Tavolinë e rrumbullakët ndërkombëtare, Durres 2018, Les Cultes d‟Adriatique (III s. a.C-VII s. p.C). 
“Evidence of eastern cults in the bronze plastic from Albania”.  

2017 Convengo Internazionale: Roma ed il mondo adriatico: dalla ricerca archeologica alla pianificazione 
del territorio. Universiteti Maceratës 19-21 Maj 2017. “Bronzes of Antigonea: Production and 
Imports”. 

2017 International conference organized by the Institute of Archaeology, New archaeological discoveries 
in Albania. January 2017. 

 “A cemetery of middle to late roman period in Mirake, Elbasan” 
 “Some funerary contexts from Zgerdhesh” 
2016 Sfidat e menaxhimit, dokumentimit dhe studimit të koleksioneve arkeologjike, Konferenca shkencore 

ndërkombëtare, Muzeu Historik Kombëtar, 15 Dhjetor 2016 me rastin e 35 vjetorit të MHK. “Roli i 
muzeve në një shoqëri moderne”. 

2016 Third Regional Scientific Conference ICOMSEE, December 8th - 10th, at Alfa BK University, 
Belgrade. The results of the revitalization of cultural and natural heritage in the region of Southeast 
Europe in the period 2000-2016. “Challenges of public archaeological interpretation in Albania“. 

2016 University of  New York, Open Lecture. Museology Day18 Maj 2016. “The Role of Public Archeology 
in the Inclusion and Sustainable Development of Local Communities”. 

2016 The 12th Roman Archaeology Conference, 16-19 March 2016, Roma Universita La Sapienza. “A 
reassessment of the small necropolis of III-IV centuries AD of Zgerdhesh (Albania)”.  

2016 26th Annual Theoretical Roman Archaeology Conference, 16-19 March 2016, Roma Universita La 
Sapienza, “Drinking wine in Southern Illyria in II-I centuries BC”. 

2016 Transformations of Adriatic Europe (2th - 9th century), Zadar 11-13 February 2016, “A new typology 
of an Aucissa derivate fibula in the middle roman period cemeteries in Albania: new trends or 
militarization?”  

2015 Konferenca Shkencore Ndërkombëtare: 50 vjet Instituti Monumenteve të Kulturës. “Arkeologji dhe 
interpretim arkeologjik në Shqipëri”, në bashkëpunim me L. Përzhita. 

2015 19th International Congress on Ancient Bronzes October 13-17, 2015 Getty Museum, “Zeus/Jupiter 
in the small scale bronze sculpture in Albania”. 

2015 International Conference L‟Illyrie meridionale et Epire dans l‟antiquite, Tirana 20-23 May 2015. “The 
relationship between the two shores of Adriatic, in the late republican period, attested by the bronze 
vases”. 

2015  International Conference, Settlements, culture and population dynamics in Balkan prehistory, 13-
14.03.2015 Skopje Macedonia. “Archaic Finds in the Iron Age Cemetery of Borova (Kolonja South 
East Albania)”. 

2015 3
rd

  International Conference “Ohrid –Vodici, 2015” 17-18 January 2015, Ohrid Macedonia, 
“Rethinking the Framework of Interdisciplinary cooperation between Cultural Heritage, Local 
Economic Development, Tourism and Media”. “Archaeology and local community interactions in 
Butrint, Albania”. 

2014 Konferencë Shkencore: Ditët e Albanologjisë organizuar nga QSA,18-23 Dhjetor 2014:  



“Këndveshtrime të reja për studimin dhe menaxhimin e thesareve arkeologjike” 
“Arkeologjia dhe komuniteti: rasti i Shen Dellisë”  

2014 Workshop i organizuar nga Ministria e Kulturës: Muzetë porta hyrëse për trashëgiminë kulturore dhe 
historike, e ftuar si lektore: “Krijimi i një komuniteti muzeologësh në Shqipëri: sfida dhe 
bashkëpunime”.  

2013 International Congress of Albanian Archaeological Studies, 65
th

 anniversary of Albanian archaeology 
(Tirana 21-22 November 2013), “Bronzes vases found in hoard contexts”. 

2013 ICOM 2013 General Conference. Rio de Janeiro, Brazil. 
2012 Second Regional Scientific Conference of ICOM SEE Risk Assessment of Cultural and Natural 

Heritage in the  Region of South East Europe, 22-26 May 2012, Nis Serbia. “Recreating a new 
facility for the archaeological stores of the center of Albanology Studies”. 

2010 ICOM 2010 General Conference, Museums for Social Harmony, Shanghai, China.  
2008 Regional Seminar on Documentation and Inventory Making of Intangible Cultural Heritage. 

Safranbolu (Turkey), “Butrint between tangible and intangible heritage”. 
2007 ICMAH, International Committee of Museums and Collections of 
 Archaeology and History: “Museums and Universal Heritage. History in the area of conflict between 

interpretation and manipulation” conference in Viena, Austria. “Rethinking archaeological museum 
interpretation, in Albania”. 

2007 Workshop organized by FOAP (Future of Albania Past) in collaboration with ICAA (International 
Centre for Albanian Archaeology): Berat region, possibilities and perspectives in the preservation 
and promotion of cultural and archaeological heritage: “Butrint as a case study of the interpretation 
of the archaeological heritage to the public”. 

  
 
 

 
Anëtarësime profesionale 

  

 
Prej vitit 2014 Kryetar ICOM Shqipëria. (ICOM- Këshilli ndërkombëtar i Muzeve). 
Prej vitit 2010 Anëtare e Këshillit Kombëtar të Muzeve pranë Ministrise së Kulturës.  
Prej vitit 2009 Kërkuese e asociuar pranë laboratorit HISOMA (Histoire et Sources des Mondes 

Antiques), Maison de l'Orient et de la Méditerranée, Universite Lumiere Lyon 2. 
2010 Anëtare e ICMAH (ICOM international committee for archaeological museums). 
2009        Sekretare e ICOM Albania 
Prej vitit 2009  Board Member, ICOM SEE (ICOM i Europës Juglindore) 
 

 

Financime dhe Bursa 
  

 
2011   Bursë nga Universiteti i Këlnit. 
2009-2011   Bursë nga Ministria e Punëve të Jashtme franceze për kërkime doktorale. 
2010   Bursë nga Shkolla franceze e Romës për kërkime doktorale. 
2009   Bursë nga Shkolla franceze e Athinës për kërkime doktorale. 
2003   Bursë për kërkime Masteri nga Packard Humanities Institute.  
 
 
 


